LEI COMPLEMENTAR Nº 63/2020 DE 16/12/2020.

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE CARGO PÚBLICO COMISSIONADO DE CONTADOR DA PREFEITURA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO-SC, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ADELI JOSÉ RIFFEL, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO, ESTADO DE SANTA CATARINA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE A LEI CONFERE, FAZ SABER A TODOS QUE A CÂMARA DE VEREAORES APROVOU, E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI COMPLEMENTAR;

Art. 1º. Fica criado o cargo de Contador, de provimento em comissão, admissível e demissível ad nutum por ato do Prefeito Municipal, adaptando-se a Estrutura Organizacional da Prefeitura Municipal de São Bernardino-SC, nos termos da Lei Complementar n. 002, de 03 de fevereiro de 2003, com suas alterações posteriores, pertencente ao Anexo II, da mesma Lei Complementar, conforme a seguir especificado:

	Código
	Cargos /CC
	Vagas
	Vencimento nível
	Carga horária semanal

	00128
	Contador
	01
	VII
	40 horas

Art. 2° – Fica definido o valor do nível de vencimento VII e incluído no Anexo VI – Tabela de Níveis de Vencimentos – Pessoal de Cargo Comissionado, Lei Complementar n. 002, de 03 de fevereiro de 2003, conforme a seguir identificado:

PESSOAL EM CARGO COMISSIONADO

	Nível
	Valor em R$

	VII
	3.500,00

Art. 3° – A descrição analítica das Categorias Funcionais referentes aos cargos Comissionados, constantes da Lei Complementar n. 02, de 03 de fevereiro de 2003, passam a referir-se aos Códigos 00001 a 00007, 00014 e 00128.

Art. 4° - O cargo de Contador é privativo de graduação em nível superior em Contabilidade com registro no CRC.

Art. 5° - Ao Contador compete:

1 – elaborar planos de contas e preparar normas de trabalho de contabilidade em âmbito geral e dos Fundos Municipais;

2 – elaborar os balancetes mensais, orçamentários, financeiros e patrimonial com os respectivos demonstrativos;

3 – elaborar balanços gerais com os respectivos demonstrativos;

4 – elaborar registros de operações contábeis;

5 – organizar dados para a proposta orçamentária;

6 – elaborar certificados de exatidão de balanço e outras peças contábeis;

7 – fazer acompanhar a legislação sobre execução orçamentária;

8 – controlar empenhos e anulação de empenhos;

9 – orientar na organização de processo de tomadas de prestação de contas;

10 – assinar balanços e balancetes;

11 – fazer registros sistemáticos da legislação pertinente às atividades de contabilidade de administração financeira;

12 – preparar relatórios informativos sobre a situação financeira e patrimonial das repartições;

13 – opinar a respeito de consultas formuladas sobre matéria de natureza técnica, jurídica-contábil financeira e orçamentária, propondo se for o caso, as soluções cabíveis em tese;

14 – emitir pareceres, laudos e informações  sobre assuntos contábeis, financeiros e orçamentários;

15 – fornecer dados estatísticos de sua atividade;

16 – apresentar relatório de suas atividades;

17 – desempenhar outras tarefas semelhantes Praticar todos os atos necessários ao bom desempenho da Contabilidade da Prefeitura Municipal de São Bernardino-SC.

Art. 6º - As despesas decorrentes desta Lei Complementar serão consignadas no orçamento da Prefeitura Municipal de São Bernardino-SC, em cada exercício financeiro.

Art. 7º - O cargo de Contador (comissionado) terá sua vigência, até a data da nomeação de Contador, selecionado através de concurso público, conforme previsto no quadro geral dos servidores efetivos, sendo então extinta a presente Lei Complementar por Decreto do Poder Executivo Municipal.

Art. 8° - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 9º - Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

	De Brasília – DF, em 16 de dezembro de 2020.

ADELI JOSÉ RIFFEL
            Prefeito Municipal
REGISTRADA E PUBLICADA EM DATA SUPRA

EDILAINE GOMES WERNER

Sec. Adm. e Fazenda